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KẾ HOẠCH 
Kiểm tra an ninh rừng, các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản  

trên địa bàn xã Cẩm Bình, huyện Cẩm Thủy  

 

Thực hiện nội dung Công văn số: 2014/UBND-NN ngày 16/8/2023 của 

UBND huyện Cẩm Thủy về việc tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn 

phá rừng , xâm lấn rừng, khai thác rừng tự nhiên trái pháp luật.  

Để thực hiện tăng cường các biện pháp bảo vệ rừng, ngăn chặn phá rừng , xâm 

lấn rừng, khai thác rừng tự nhiên trái pháp luật, giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh 

doanh chế biến lâm sản, nhất là các cơ sở KDCBLS gỗ rừng tự nhiên, không để lợi 

dụng đưa gỗ rừng tự nhiên khai thác trái pháp luật vào kinh doanh chế biến bất hợp 

pháp; kiên quyết xử lý đối với các cơ sở vi phạm, kể cả biện pháp tạm đình chỉ, đình 

chỉ hoặc thu hồi giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh chế biến lâm sản. 

UBND xã Cẩm Bình xây dựng kế hoạch chỉ đạo việc tổ chức kiểm tra an ninh 

rừng, các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản trên địa bàn toàn xã cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu: 

1. Mục đích: 

- Nhằm chủ động triển khai các giải pháp trong công tác quản lý giám sát chặt 

chẽ tình trạng khai thác, buôn bán kinh doanh chế biến, vận chuyển trái phép lâm 

sản, động vật hoang dã. Phát hiện và ngăn chặn kịp thời, có hiệu quả mọi hành vi vi 

phạm trong hoạt động buôn lậu lâm sản trên địa bàn xã, không để xảy ra các tụ điểm 

phá rừng, khai thác rừng, buôn bán, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã trái Pháp 

luật. Đặc biệt chú trọng điều tra, xử lý nghiêm minh theo pháp luật các ổ nhóm, 

đường dây, tuyến buôn lậu, vận chuyển lâm sản, động vật rừng trên các phương tiện 

ô tô, công nông, có tính chuyên nghiệp và có tổ chức.  

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương, các Ban ngành 

đoàn thể, các thôn, Kiểm lâm làm việc tại địa bàn và nhất là các chủ rừng, hộ gia đình 

nhận khoán bảo vệ diện tích rừng tự nhiên, hộ gia đình có cơ sở đang kinh doanh, chế 

biến lâm sản trên địa bàn toàn xã thực hiện nghiêm các quy định của nhà nước. 

Tuyên truyền, hướng dẫn các hộ gia đình có cơ sở kinh doanh chế biến lâm 

sản chấp hành các quy định của nhà nước về KDCBLS. 

2. Yêu cầu: 

Tăng cường hoạt động của Kiểm lâm địa bàn để kiểm tra phối kết hợp với Ban 

CA xã, Ban CHQS xã, tổ đội quần chúng BVR các thôn trong công tác BVR, 

PCCCR; Tham mưu cho chính quyền địa phương, phân công rõ trách nhiệm phụ 



trách địa bàn cụ thể cho từng thành viên BCĐ về chương trình mục tiêu phát triển 

lâm nghiệp bền vững; sẵn sàng phối hợp lực lượng ứng phó các tình huống cấp bách 

trong BVR, PCCCR không để sảy ra cháy rừng, khai thác rừng, lấn chiểm rừng, 

chuyển nhượng rừng trái pháp luật. 

Kế hoạch đặt dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND và UBND xã, việc thực 

hiện kế hoạch phải có sự tham gia và phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa chính quyền, 

MTTQ, các tổ chức thành viên của mặt trận, các cơ quan chức năng và các lực lượng 

bảo vệ rừng ở địa phương để quản lý bảo vệ rừng có hiệu quả. 

Trong quá trình kiểm tra các cơ sở nếu có vi phạm tham mưu cho UBND xã kiên 

quyết lập hồ sơ xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật. 

II. Nội dung kiểm tra: 

1. Kiểm tra an ninh rừng tại các khu vực rừng còn giàu tài nguyên thôn Tô khu 

vực giáp ranh với các xã như Cẩm Bình - Cẩm Châu, Cẩm Bình - Cẩm Thạch. 

2. Kiểm tra việc chấp hành các quy định của nhà nước đối với các cơ sở kinh 

doanh chế biến lâm sản như: Giấy phép ĐKKD, hồ sơ xuất nhập lâm sản vv... 

3. Kiểm tra hồ sơ các loại lâm sản hiện có tại cơ sở ( khối lượng gỗ tồn). 

III. Thành phần và thời gian kiểm tra: 

1. Thành phần: 

- Đại diện chính quyền địa phương, kiểm lâm làm việc tại địa bàn, ban chỉ huy 

quân sự xã, ban công an xã, ban quản lý rừng các thôn. Do đồng chí Phó chủ tịch 

UBND xã phụ trách kinh tế làm tổ trưởng. 

2. Thời gian thực hiện: 

- Kiểm tra an ninh rừng: từ ngày 25/8/2023 đến ngày 05/9/2023.  

- Kiểm tra các cơ sở kinh doanh chế biến lâm sản: Từ ngày 06/9/2023 đến 

ngày 31/12/2023. 

3. Kinh phí tổ chức thực hiện: Lấy từ nguồn phân bổ kinh phí cho hoạt  động 

lâm nghiệp năm 2023. 

Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ có gì vướng mắc kịp thời báo cáo về 

UBND xã để có biện pháp giải quyết, chỉ đạo kịp thời đồng thời tổng hợp kết quả cụ 

thể báo cáo về UBND Huyện theo quy định. 

Nơi nhận:        
- UBND huyện (B/c) 

- Đảng uỷ, HĐND, UBND xã (b/c); 

- Ban C.an xã, Ban CHQS xã (p/h) 

- Các thôn (t/h) 

- Chủ CS SXKD lâm sản (t/h) 

- Lưu VP. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Văn Liên 
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